
 

  
 Pagina 1 | 4 

 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 38/15.10.2024 

În conformitate cu: 

Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu completările și modificările ulterioare ; 

Ordinul Ministrului Educației nr. 3020/08.01.2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind studiile 

universitare de doctorat, publicat in Monitorul oficial, Partea I nr. 56 din 22 ianuarie 2024, Formă aplicabilă 

la zi, 23 ianuarie 2024, cu completările și modificările ulterioare; 

Metodologia privind recunoaşterea în Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi a diplomei de doctor şi a 

titlului  de doctor în ştiinţe sau într-un domeniu profesional, obţinute în străinătate, la instituții de învățământ 

superior sau de cercetare-dezvoltare acreditate care fac obiectul unei convenții internaționale  de recunoaștere 

reciprocă, încheiate la nivel interguvernamental sau interuniversitar, aprobată prin Hotărârea Senatului nr. 1 

din 6 ianuarie 2023; 

Decizia Rectorului Universității nr. 2102/05.08.2024 privind numirea Directorului CSUD;  

Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat, cu unanimitatea voturilor exprimate prin corespondență în 

perioada (14 – 15) octombrie 2024, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe socio-umane, componența comisiilor 

de verificare și evaluare a dosarelor depuse pentru recunoașterea diplomei de doctor şi a titlului de doctor în 

ştiinţe sau într-un domeniu profesional, obţinute în Republica Moldova de către următoarele persoane: 

1. BARBĂNEAGRĂ Alexandra, DERMENJI-GURGUROV Svetlana, NASTAS Natalia, PETRENCO 

Liuba, POPOVICI Angela, USATÎI Larisa și CĂPĂȚÎNĂ Sofia, domeniul solicitat Științe ale educației: 

Președinte Prof. univ. dr. habil. Nicoleta IFRIM 

Director Școala doctorală de Științe socio-umane, Facultatea de Litere 

Membri: 

1. Conf. dr. Valerica ANGHELACHE 

Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic 

Facultatea de Educație Fizică și Sport 

2. Conf. dr. Viorica Torii CACIUC 

Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic 

Facultatea de Educație Fizică și Sport 

Secretar Ec. Constanța-Claudia MIHAI 

Secretariat IOSUD – UDJG 

 

 



 

  
 Pagina 2 | 4 

 

2. AGAPII Eugeniu, BRANIȘTE Gheorghe, BUDEVICI-PUIU Liliana, BUFTEA Victor, DELIPOVICI  

Irina, ONOI Mihail-Petru și  RACU Serghei, domeniul solicitat Știința sportului și educației fizice: 

Președinte Prof. univ. dr. habil. Nicoleta IFRIM 

Director Școala doctorală de Științe socio-umane, Facultatea de Litere 

Membri: 

1. Prof. univ. dr. Claudiu MEREUȚĂ 

Facultatea de Educație Fizică și Sport 

2. Prof. univ. dr. Laurențiu-Gabriel TALAGHIR 

Facultatea de Educație Fizică și Sport 

Secretar Ec. Constanța-Claudia MIHAI 

Secretariat IOSUD – UDJG 

1. 3. CEPRAGA Lucia și DODU-SAVCA Carolina, domeniul solicitat Filologie: 

Președinte Prof. univ. dr. habil. Nicoleta IFRIM 

Director Școala doctorală de Științe socio-umane, Facultatea de Litere 

Membri: 

1. Prof. univ. dr. Eugenia-Simona ANTOFI   

Facultatea de Litere 

2. Conf. dr. Ionel Apostolatu 

Facultatea de Litere 

Secretar Ec. Constanța-Claudia MIHAI 

Secretariat IOSUD – UDJG 
 

4. CERNOMOREȚ Sergiu, COJOCARU Radion, COJOCARU  Vladlen, DORUL Olga, IONAȘCU Vitalie, 

NASTAS  Andrei, OSTAVCIUC Dinu, OSOIANU Tudor și RUSNAC Constantin, domeniul 

solicitat Drept: 

Președinte Prof. univ. dr. habil. Nicoleta IFRIM 

Director Școala doctorală de Științe socio-umane, Facultatea de Litere 

Membri: 

1. 1. Prof. univ. dr. habil. Vasilica NEGRUȚ   

Facultatea de Drept și Științe Administrative  

2. Conf. dr. Oana-Elena IACOB 

2. Facultatea de Drept și Științe Administrative 

Secretar Ec. Constanța-Claudia MIHAI 

Secretariat IOSUD – UDJG 
 

 

 

 



 

  
 Pagina 3 | 4 

 

Art. 2. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe economice, componența comisiilor de 

verificare și evaluare a dosarelor depuse pentru recunoașterea diplomei de doctor şi a titlului de doctor în ştiinţe 

sau într-un domeniu profesional, obţinute în Republica Moldova de către următoarele persoane: 

1. TODOS Irina, domeniul solicitat Management: 

Președinte 

Prof. univ. dr. habil. Mihaela NECULIȚĂ 

Director Școala doctorală de Științe economice 

Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor 

Membri: 

3. 1. Prof. univ. dr. habil. Nicoleta CRISTACHE   

Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor  

2. Prof. univ. dr. habil. Alexandru CĂPĂȚÎNĂ 

4. Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor 

Secretar 
Ec. Constanța-Claudia MIHAI 

Secretariat IOSUD – UDJG 

2. NEDELCU Ana, domeniul solicitat Contabilitate: 

Președinte 

Prof. univ. dr. habil. Mihaela NECULIȚĂ 

Director Școala doctorală de Științe economice 

Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor 

Membri: 

5. 1. Prof. univ. dr. habil. Riana Iren RADU    

Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor 

2. Conf. univ. dr. Iuliana Oana MIHAI 

6. Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor 

Secretar 
Ec. Constanța-Claudia MIHAI 

Secretariat IOSUD – UDJG 

3. ZUGRAV Inga și DODU-GUGEA Larisa, domeniul solicitat Economie: 

Președinte 

Prof. univ. dr. habil. Mihaela NECULIȚĂ 

Director Școala doctorală de Științe economice 

Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor 

Membri: 

7. 1. Prof. univ. dr. Daniela-Ancuța ȘARPE    

Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor  

2. Prof. univ. dr. Dragoș-Sebastian CRISTEA 

8. Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor 

Secretar Ec. Constanța-Claudia MIHAI 

Secretariat IOSUD – UDJG 

 



 

  
 Pagina 4 | 4 

 

Art. 3. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe fundamentale și inginerești, 

componența comisiilor de verificare și evaluare a dosarelor depuse pentru recunoașterea diplomei de doctor şi 

a titlului de doctor în ştiinţe sau într-un domeniu profesional, obţinute în Republica Moldova de către 

următoarele persoane: 

1. ALUCHI Nicolai, domeniul solicitat Biologie: 

Președinte 

Prof. univ. dr. ing. Gabriela RÂPEANU 

Director Școala doctorală de Științe fundamentale și inginerești 

Facultatea de Știința și Ingineria Alimentelor 

Membri: 

2. 1. Prof. univ. dr. ing. Gabriela-Elena BAHRIM   

Facultatea de Știința și Ingineria Alimentelor  

2. Prof. univ. dr. ing.  Camelia VIZIREANU 

3. Facultatea de Știința și Ingineria Alimentelor 

Secretar 
Ec. Constanța-Claudia MIHAI 

Secretariat IOSUD – UDJG 

2. COROPCEANU Eduard, domeniul solicitat Chimie: 

Președinte 

Prof. univ. dr. ing. Gabriela RÂPEANU 

Director Școala doctorală de Științe fundamentale și inginerești 

Facultatea de Știința și Ingineria Alimentelor 

Membri: 

1. Prof. univ. dr. chim. Constantin APETREI   

Facultatea Științe și Mediu 

2. Prof. univ. dr. chim. Rodica-Mihaela DINICĂ 

3. Facultatea Științe și Mediu 

Secretar 
Ec. Constanța-Claudia MIHAI 

Secretariat IOSUD – UDJG 

 

 

 

Director CSUD,  

Prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 

 


